Governo do Estado de São Paulo

Departamentode Estradas de Rodagem
SUP - SUPERINTENDÊNCIA

     CAMARA MUNICIPAL DE ESTG
2 Data Hora

Protocolo,685º! E 04/05/2023 13:42
Autoria: DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE

OFÍCIO| RODAGEM
Resposta Nº 1 à Moção Nº ane

“R sta à Moção Nº 90/2023

BErRBELo asBERAR NÃOBRuCO aocatandoeiNESTEatoa ominação eaODOVIAVIRGINIA VIEL CAMPO

Número de Referência: Ofício nº 253/2023
Interessado: Câmara Municipal de Sumaré
Assunto: solicita iluminação da Rodovia Virgínia Viel Campo Dall"Orto, SPA 115/330, a partir do

portal da cidade

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, reportamo-nos aos termos do Ofício nº

253/2023, que trata da Moção de Apelo de autoria do Vereador Ulisses Gomes. solicitando
iluminação da Rodovia Virgínia Viel Campo Dall'Orto, SPA 115/330, a partir do portal da cidade.

Sobre o assunto informamos que a iluminação pública em próprios
estaduais é uma atribuição municipal, incumbindo-lhe a responsabilidade de implantação e

manutenção da rede. Ao DER e outros órgãos rodoviários cabe a expedição de autorização ao
Poder Público Municipal para efetuar a implantação de rede de iluminação pública em rodovias
estaduais. desde que os projetos de iluminação e de segurança de tráfego apresentados, sejam

aprovados pelo DER.

Renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

São Paulo, 26 de abril de 2023.

Sergio Henrique Codelo Nascimento
SUPERINTENDENTE

SUP - SUPERINTENDÊNCIA

Presidente
Hélio Silva  di[” Cassi documenta! | 0060110003 |

Assinado com senha por SERGIO HENRIQUECODELO NASCIMENTO- 26/04/2023às 18:13:44.
DocumentoNº: 71462534-2781 - consulta à autenticidadeem | É

https:/Mwwdocumentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaexpublic/app/autenticar?n=71462534-2781
A IG